voli passi avanti nel concetto di *recensio* che traspasiano, invece, dai *Prolegomena ad Homerum* di Friedrich August Wolf, apparsi – giova ricordarlo – nello stesso anno in cui vide la luce il primo volume dell'edizione dei *Moralia* di Wytttenbach (1795).⁵³ Se in Wolf cogliamo, con Timpanaro, un completo superamento dell'*emendatio ope codicum*, in Wytttenbach quella che prometteva di essere una vera e propria *constitutio textus* a prescindere dalle edizioni finisce per essere una *emendatio ope codicum vel editionum* a partire dal testo aldino.⁵⁴

Ac primo quidem Graecum opus, id est Contextum non reddidi ex Editione, vel Stephaniana, vel alia, sed ab integro recensui et constitui. Quod in tam corrupto opere et tantis meis copiis, non modo licere, sed necessario faciendum existimavi. *Fundamenti instar habui Aldinam, cui totum Contextus quasi aedificium superstruerem recipiendis melioribus lectionibus et supplementis librorum cum scriptorum tum editorum.* Et videor mihi ita expurgasse vulgatum, qui adhuc optimus habebatur, contextum, ut, quoad eius in his rebus fieri potest, Plutarchi manum et scripturam restituerem plurimis in locis, aut ubi ea restitui non potuit, sententiam certe patefacerem ad eam verisimilitudinem, ut paucissimae supersint eiusmodi difficultates quae continuationem lectionis et intelligentiae interrumpant.⁵⁵

Soltanto timidi tentativi di comprendere i rapporti fra i codici⁵⁶ – se si eccettuano alcune intuizioni relative ad alcuni manoscritti

⁵³ Il passo saliente dei *Prolegomena* è trascritto e commentato in TIMPANARO, *La genesi*, pp. 41-42.

⁵⁴ Ciò non significa che il testo base su cui Wytttenbach introdusse *variae lectiones* e congetture fosse costituito da un esemplare aldino: come abbiamo visto, egli cominciò a riflettere sul testo plutarcheo utilizzando un esemplare della prima edizione dello Stephanus (in ottavo), poi, quando si trattò di preparare il testo per la nuova edizione, si servì di una copia della seconda edizione stefaniana, nella ristampa parigina del 1624: la tecnica di lavoro di Wytttenbach è descritta nei dettagli da MAHNE, *Vita*, pp. 150-51 (= p. 127).

⁵⁵ WYTTTENBACH, in PLUTARCHI *Moralia*, I, *Praefatio*, p. CXXXVI (corsivi miei).

⁵⁶ Che si tratti soltanto di “timidi tentativi” – del resto commisurati alla trentina di manoscritti a lui noti e alla parzialità delle collazioni –, si può facilmente constatare leggendo la sintesi wytttenbachiana sulla tradizione manoscritta: «videmur nobis quatuor recensiones et aetates *Moralium* deprehendisse. Prima est ante saeculum XIII; ex qua aetate sunt Moscuenses [*scil.* Mosq. 501 e 502 Vlad.] valde illi mendosi, iisque haud paulo